

COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO DETERMINAZIONE N. 141 DEL 09 OTTOBRE 2024

Oggetto: Lavori relativi al MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' COMUNALE CON INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E FORMAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO – DGR n. 7215 del 24/10/2022.

APPROVAZIONE DEL NUOVO QUADRO ECONOMICO. APPROVAZIONE DEL C.R.E., DELLA RELAZIONE DL SUL CONTO FINALE E DELLA RELAZIONE TECNICA CON RENDICONTAZIONE FINALE DELLE SPESE ACCLARANTE I RAPPORTI FINANZIARI TRA COMUNITA' MONTANTA DI VALLE CAMONICA/REGIONE LOMBARDIA E COMUNE DI ARTOGNE.

CUP: C47H23002410006 – CIG: B22B3BC88F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 11 dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 – nota di aggiornamento;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e allegati;
- con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio;
- con Decreto Sindacale n. 19 del 02 gennaio 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo il Dott. Jacopo Baraldi
- con Decreto Sindacale n. 16 del 08/09/2023 viene conferito l'incarico al Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli in caso di assenza del responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo il Dott. Jacopo Baraldi;

Premesso che:

- la D.G.R. 21/11/2022 NR. XI/7391 ha provveduto ad assegnare alle comunità montane delle risorse a valere sul fondo montagna regionale - D.G.R. 7215 del 24 ottobre 2022,
- Il decreto dirigenziale nr. 17587 del 30/11/2022 ha impegnato in favore delle Comunità Montane €. 35.000.000,00 a valere sul fondo montagna regionale e che la quota impegnata in favore della Comunità Montana di Valle Camonica ammonta ad €. 2.623.492,40;
- Al punto 3 della DGR 21/11/2022 NR. XI/7391 vengono definite le tipologie di interventi da attuare ed al successivo punto 4 viene stabilito che i progetti di cui al precedente punto 3 debbano riguardare il patrimonio pubblico di competenza delle Comunità Montane o dei Comuni ad esse afferenti, che sia pertanto di proprietà degli Enti medesimi ovvero gravato da un diritto di superficie a favore degli stessi di durata residua non inferiore a 20 anni ovvero di proprietà del Demanio dello Stato o di altra Amministrazione pubblica e nella disponibilità esclusiva dei medesimi Comuni e Comunità Montane;
- Tra le progettualità da finanziare con le risorse predette è ricompreso il progetto di cui alla scheda n. 18 presentato dal Comune di Artogne relativo alla messa in sicurezza e miglioramento di alcuni tratti di viabilità comunale mediante opere di manutenzione straordinaria del piano viario per un costo complessivo dell'intervento pari ad €. 112.000,00 di cui €. 100.000,00 coperti con contributo regionale ed €. 12.000,00 con fondi propri comunali;

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana di valle camonica n. 109 in data 22/05/2023 avente ad oggetto "Approvazione schema di protocollo d'intesa da stipulare con i Comuni per l'utilizzo delle risorse a valere sul fondo montagna regionale – D.G.R. 7215 del 24/10/022";

Constatato che la succitata delibera di G.E. n.109/2023 include l'intervento richiesto dal Comune di Artogne tra quelli oggetto di finanziamento;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.62 del 30/08/2023 avente ad oggetto "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa per l'utilizzo delle risorse a valere sul fondo montagna regionale – D.G.R. N.7215 del 24/10/2022";

Visto il protocollo d'intesa sottoscritto e acclarato al protocollo comunale al nr. 8814 del 07/10/2023 relativo alle opere di miglioramento della viabilità comunale attraverso interventi di manutenzione straordinaria del piano viario;

Visto che con D.G.R. 21/11/2022 nr. XI/7391 la Regione Lombardia ha provveduto ad assegnare alla Comunità Montana di Valle Camonica le risorse a valere sul fondo montagna regionale - D.G.R. n. 7215 del 24/10/2022;

Vista la delibera di Giunta Esecutiva n. 109 del 22/05/2023 con la quale la Comunità Montana di Valle Camonica definisce la suddivisione delle risorse tra i comuni aderenti, ed al nr. 18 della tabella fissa in € 100.000,00 il contributo a favore del Comune di Artogne per l'intervento di miglioramento viabilità comunale;

Richiamata la determina n. 206 del 21 dicembre 2023 con la quale veniva affidato l'incarico di progettazione PFTE ed esecutiva, CSP, CSE, DL, conto finale e CRE relativamente alle opere di miglioramento viabilità comunale con intervento di manutenzione straordinaria al Geom. Luca Zatti con studio in ZONE (BS) in Via G. Zatti - CF n. ZTTLCU78H19B157X - P. IVA 02977100987

Vista la validazione del progetto PFTE/esecutivo, ai sensi dell'art. 42 e dell'Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, redatta in data 05/06/2024 dal Responsabile del Progetto Ing. Laura Alberti in contraddittorio con il Geom. Luca Zatti, dalla quale risulta la conformità alla normativa vigente, la completezza del progetto;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 06/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva esaminato ed approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' COMUNALE CON INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E FORMAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO" redatto dal tecnico incaricato Geom. Luca Zatti per l'importo complessivo di € 112.000,00 così suddiviso: lavori: €. 92.858,88, oneri per la sicurezza €. 901,85, somme a disposizione dell'amministrazione € 18239,27 come dettagliato dal quadro economico di seguito riportato:

	Q.E. PROG. ESECUTIVO
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 93.760,73
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 92.858,88
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 901,85
IMPORTO CONTRATTO	
Somme a Disposizione Amministrazione	
PER IVA SU OPERE DI URBANIZZAZIONE (iva 22%)	€ 12.704,30
PER IVA SU OPERE DI URBANIZZAZIONE (IVA 10%)	€ 3.601,39
PER SPESE TECNICHE QUOTA R.U.P. E X-ART. 45 D.LGS 36/2023(2%)	€ 1.875,21
PER CONTRIBUTO GARA ANAC	€ 35,00
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO	€ 23,36
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 18.239,27
IMPORTO TOTALE	€ 112.000,00

Considerato che i lavori oggetto del presente affidamento riguardano altresì il completamento delle opere, di competenza comunale, di cui alla Convenzione Rep. n. 654 del 17/06/2022 sottoscritta fra la Ditta Pezzotti Autotrasporti srl e l'Amministrazione Comunale;

Richiamata la determina n. 160 del 30/10/2023 con la quale l'Ing. Riccardo Mariolini veniva incaricato dal Comune

di Artogne per il collaudo tecnico-amministrativo delle opere di urbanizzazione legate al piano attuativo (ARC 25);

Preso atto del certificato di collaudo presentato dall' Ing. Riccardo Mariolini, acclarato al prot. comunale n. 5539 del 07/06/2024, nel quale il tecnico incaricato certifica che i lavori di cui alla sopracitata convenzione sono collaudabili e collaudati;

Preso atto che certificata l'esecuzione delle opere a regolare d'arte di cui alla Convenzione, l'Amministrazione Comunale può procedere con l'esecuzione dei lavori di completamento;

Richiamata la determina n. 77 del 24 giugno 2024 avente ad oggetto "Affidamento diretto dei lavori relativi al MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' COMUNALE CON INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E FORMAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO. Accertamento in entrata contributo regionale. Determina a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 2 d.lgs. n. 36/2023 e aggiudicazione definitiva per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023" sono stati aggiudicati i lavori alla ditta IMPRESA MIGLIORATI SRL con sede in via Provinciale 80 - 25020 Castione d. Presolana (BG) P.IVA 03167220163 a seguito del ribasso di gara del 1,5%;

Considerato che con la Determinazione di cui sopra si è provveduto ad assestare il quadro economico generale della spesa a seguito della procedura di gara, come di seguito riportato:

	Q.E. PROG. ESECUTIVO	Q.E. AGGIUDICAZIONE
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 93.760,73	€ 92.367,85
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 92.858,88	€ 92.858,88
A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 1,5%		€ 1.392,88
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 91.466,00
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 901,85	€ 901,85
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)		
Somme a Disposizione Amministrazione		
PER IVA E ALTRE IMPOSTE (iva 22%)	€ 12.704,30	€ 12.318,31
PER IVA SU OPERE DI URBANIZZAZIONE (IVA 10%)	€ 3.601,39	€ 3.547,37
PER SPESE TECNICHE QUOTA R.U.P. EX-ART. 45 D.LGS 36/2023(2%)	€ 1.875,21	€ 1.875,21
SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, CSP, CSE, DL e CRE	€ 0,00	€ 0,00
SPESE PER CASSA	€ 0,00	€ 0,00
SPESE PER IVA DI LEGGE	€ 0,00	€ 0,00
PER CONTRIBUTO GARA ANAC	€ 35,00	€ 35,00
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO	€ 23,36	€ 1.856,26
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 18.239,27	€ 19.632,15
IMPORTO TOTALE	€ 112.000,00	€ 112.000,00

Visto il contratto stipulato con l'impresa Migliorati srl in data 15.07.2024, sotto forma di lettera commerciale ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023, repertoriata nel registro comunale al n. 1697 del 15/07/ prot. comunale n.6771 del 15.07.2024;

Visto che in data 12.07.2024 venivano consegnati i lavori con Verbale del direttore dei lavori, acclarato al protocollo dell'ente n. 6718 del 12/07/2024;

Visto che in data 06.09.2024 veniva disposta la sospensione dei lavori con il Verbale del direttore dei lavori, acclarato al protocollo dell'ente n. 8358 del 09/09/2024, vista la necessità di predisporre ed approvare la modifica al contratto ai sensi dell'art. 120 del D.lgs 36/2023;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 09/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvata la perizia suppletiva e variante in corso d'opera per le opere di "MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' COMUNALE CON INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E FORMAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO" – DGR n. 7215 del 24/10/2022, redatto dal tecnico incaricato Geom. Luca Zatti e assunta al prot. n. 8359 del 09/09/2024, per un importo complessivo di €. 112.000,00, con la quale è stato conseguentemente approvato il nuovo Quadro economico come meglio dettagliato di seguito:

	Q.E. PROG. ESECUTIVO	Q.E. AGGIUDICAZIONE	Q.E. VARIANTE
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 92.858,88	€ 92.858,88	€ 92.858,88
Variante suppletiva			€ 1.380,08
A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 1,5%		-€ 1.392,88	-€ 1.413,58
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 91.466,00	€ 92.825,38
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 901,85	€ 901,85	€ 901,85
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 93.760,73	€ 92.367,85	€ 93.727,23
Somme a Disposizione Amministrazione			
PER IVA E ALTRE IMPOSTE (iva 22%)	€ 12.704,30	€ 12.318,31	€ 12.792,77
PER IVA SU OPERE DI URBANIZZAZIONE (IVA 10%)	€ 3.601,39	€ 3.547,37	€ 3.557,83
PER SPESE TECNICHE QUOTA R.U.P. EX-ART. 45 D.LGS 36/2023(2%)	€ 1.875,21	€ 1.875,21	€ 1.875,21
SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, CSP, CSE, DL e CRE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
SPESE PER CASSA	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
SPESE PER IVA DI LEGGE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
PER CONTRIBUTO GARA ANAC	€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO	€ 23,36	€ 1.856,26	€ 11,96
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 18.239,27	€ 19.632,15	€ 18.272,77
IMPORTO TOTALE	€ 112.000,00	€ 112.000,00	€ 112.000,00

Di dare atto che l'importo generale dell'intervento è pari complessivamente a € 112.000,00 il quale trova copertura finanziaria con fondi Regionali di cui alla D.G.R. XI/7215 del 24/10/2022 per la somma di € 100.000,00, e del Comune di Artogne per € 12.000,00;

Ritenuto necessario approvare il quadro economico di variante sopra riportato;

Di dare atto che il maggiore importo contrattuale a seguito di perizia, al netto del ribasso d'asta, è pari ad € 1.359,38 oltre iva di legge per un totale complessivo di **1.844,30 €.**;

Visto che in data 13.09.2024 il Direttore dei lavori procedeva con la ripresa degli stessi, fissando il nuovo termine contrattuale per la loro ultimazione al giorno 17/09/2024, così come acclarato al protocollo dell'ente n. 8575 del 17/09/2024;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori geom. Luca Zatti in data 02/10/2024 e pervenuto al protocollo comunale in data 7/10/2024 prot. n. GE/2024/9413 da cui risulta che i lavori sono stati ultimati in data 17/09/2024;

Visto il certificato del DL redatto in data 03/10/2024 e acclarato al prot. comunale n. 94136 del 07/10/2024, nel quale il Direttore dei Lavori Geom. Luca Zatti certifica che per l'esecuzione dei lavori non sono occorse occupazioni né permanenti né temporanee né danneggiamenti di stabili privati in quanto i lavori si sono sviluppati unicamente su aree di proprietà del Comune e concessi da parte della Pressofusioni Sebine con accordo bonario del 14/05/2024, per cui il RUP ritiene di poter omettere la pubblicazione degli avvisi ai creditori;

Preso atto della documentazione depositata e sottoscritta dall'impresa senza riserva alcuna, assunta al prot. n. 9413 del 07/10/2024, riguardante lo stato finale dei lavori redatto in data 02/10/2024 composto dai seguenti elaborati contabili :

- Libretto delle Misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del Registro di contabilità;
- Stato finale dei lavori a tutto il 17/09/2024;
- Certificato di ultimazione dei lavori;
- Certificato di regolare esecuzione.

Preso atto della documentazione depositata e sottoscritta dall'impresa senza riserva alcuna, assunta al prot. n. 9413 del 07/10/2024, riguardante il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto dal quale si evidenzia una spesa complessiva per lavori e oneri per la sicurezza pari ad € 93.727,23 per lavori eseguiti, di cui €. 58.148,97 soggette a Iva 22% (tot. € 12.792,77) ed €. 35.578,26 soggette a Iva 10% (tot. € 3.557,83) per un totale di IVA pari a €. 16.350,60 ed un risultante dal conto verso l'impresa per un totale complessivo di **€ 110.077,83**;

Visto il quadro economico risultante dal conto finale e redazione del CRE che viene variato come di seguito esposto:

	Q.E. PROG. ESECUTIVO	Q.E. AGGIUDICAZIONE	Q.E. VARIANTE/CRE
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 92.858,88	€ 92.858,88	€ 92.858,88
Variante suppletiva			€ 1.380,08
A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 1,5%		-€ 1.392,88	-€ 1.413,58
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 91.466,00	€ 92.825,38
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 901,85	€ 901,85	€ 901,85
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 93.760,73	€ 92.367,85	€ 93.727,23
Somme a Disposizione Amministrazione			
PER IVA E ALTRE IMPOSTE (iva 22%)	€ 12.704,30	€ 12.318,31	€ 12.792,77
PER IVA SU OPERE DI URBANIZZAZIONE (IVA 10%)	€ 3.601,39	€ 3.547,37	€ 3.557,83
PER SPESE TECNICHE QUOTA R.U.P. EX-ART. 45 D.LGS 36/2023(2%)	€ 1.875,21	€ 1.875,21	€ 1.875,21

SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, CSP, CSE, DL e CRE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
SPESE PER CASSA	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
SPESE PER IVA DI LEGGE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
PER CONTRIBUTO GARA ANAC	€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO	€ 23,36	€ 1.856,26	€ 11,96
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 18.239,27	€ 19.632,15	€ 18.272,77
IMPORTO TOTALE	€ 112.000,00	€ 112.000,00	€ 112.000,00

Vista la relazione tecnica e di rendicontazione finale delle spese acclarante i rapporti finanziari tra regione Lombardia e Comune di Artogne, ove sono riassunti i lavori eseguiti, le tempistiche e gli importi impegnati, redatta in data 08/10/2024 dal R.U.P. e che viene allegata alla presente per essere approvata e farne parte integrante;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositato in Comune e rilasciato dall'INPS - INAIL - Cassa Edile - numero protocollo INPS_41745598 dal quale l'impresa risulta in regola con i contributi previdenziali;

Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovrà essere eseguito l'accertamento che il beneficiario non sia inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per l'ammontare complessivo pari almeno all'importo da corrispondere, in applicazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 gennaio 1973 n. 602, con le modalità di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m.i.;

Visto il certificato DURC di congruità della Manodopera acclarato al prot. comunale n. 9413 del 07/10/2024 con il quale la cassa CNCE attesta l'ESITO POSITIVO della stessa;

Verificata la disponibilità finanziaria, classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.012, cap. 12090 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E FOGNATURE", del bilancio di previsione finanziaria 2024/2026, annualità 2024 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile precedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. *visto di compatibilità monetaria*);

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: "*Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile*";

Visti i seguenti riferimenti normativi:

- D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Dato atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà nell'anno 2024;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all'art. 107;

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. **di riconoscere** come parte integrante e sostanziale le premesse alla presente determinazione;
2. **di approvare** il quadro economico della variante in corso d'opera, dando atto che esso coincide con il quadro economico risultante dal C.R.E., come di seguito riportato:

	Q.E. PROG. ESECUTIVO	Q.E. AGGIUDICAZIONE	Q.E. VARIANTE/CRE
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 92.858,88	€ 92.858,88	€ 92.858,88
Variante suppletiva			€ 1.380,08
A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 1,5%		-€ 1.392,88	-€ 1.413,58
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 91.466,00	€ 92.825,38
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 901,85	€ 901,85	€ 901,85
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 93.760,73	€ 92.367,85	€ 93.727,23
Somme a Disposizione Amministrazione			
PER IVA E ALTRE IMPOSTE (iva 22%)	€ 12.704,30	€ 12.318,31	€ 12.792,77
PER IVA SU OPERE DI URBANIZZAZIONE (IVA 10%)	€ 3.601,39	€ 3.547,37	€ 3.557,83
PER SPESE TECNICHE QUOTA R.U.P. EX-ART. 45 D.LGS 36/2023(2%)	€ 1.875,21	€ 1.875,21	€ 1.875,21
SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, CSP, CSE, DL e CRE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
SPESE PER CASSA	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
SPESE PER IVA DI LEGGE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
PER CONTRIBUTO GARA ANAC	€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00
PER IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO	€ 23,36	€ 1.856,26	€ 11,96
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 18.239,27	€ 19.632,15	€ 18.272,77
IMPORTO TOTALE	€ 112.000,00	€ 112.000,00	€ 112.000,00

3. **di impegnare ed integrare** la somma, relativa alla variante suppletiva, di € 1.359,38 oltre iva di legge per un totale complessivo di **1.844,30 €** a favore del creditore IMPRESA MIGLIORATI SRL con sede in via Provinciale 80 - 25020 Castione d. Presolana (BG) P.IVA 03167220163 imputando la somma di **1.844,30 €** alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.012, cap. 12090 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E FOGNATURE", del bilancio di previsione finanziaria 2024/2026, annualità 2024 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

4. **di approvare** il S.A.L. finale dei lavori a tutto il 17/09/2024 ed il relativo C.R.E. composto dalla documentazione citata in premessa e redatto dal direttore dei lavori e sottoscritta senza riserva dall'impresa, dal quale si evidenzia un credito a favore all'impresa IMPRESA MIGLIORATI SRL con sede in via Provinciale 80 - 25020 Castione d. Presolana (BG) P.IVA 03167220163, per una spesa complessiva per lavori e oneri per la sicurezza pari ad € 93.727,23 per lavori eseguiti, di cui € 58.148,97 soggette a Iva 22% (tot. € 12.792,77) ed € 35.578,26 soggette a Iva 10% (tot. € 3.557,83) per un totale di IVA pari a € 16.365,60 ed un risultante dal conto verso l'impresa per un totale complessivo di **€ 110.077,83**;

5. **di riconoscere e liquidare** all' impresa IMPRESA MIGLIORATI SRL con sede in via Provinciale 80 - 25020 Castione d. Presolana (BG) P.IVA 03167220163, l'importo relativo al SAL finale per una spesa complessiva per lavori e oneri per la sicurezza pari ad € 93.727,23 per lavori eseguiti, di cui € 58.148,97 soggette a Iva 22% (tot. € 12.792,77) ed € 35.578,26 soggette a Iva 10% (tot. € 3.557,83) per un totale di IVA pari a € 16.365,60 ed un risultante dal conto verso l'impresa per un totale complessivo di **€ 110.077,83**;

6. **di dare atto** che l'importo oggetto della liquidazione con il presente atto trova copertura finanziaria alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.012, cap. 12090 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E FOGNATURE", del bilancio di previsione finanziaria 2024/2026, annualità 2024;

7. **di approvare** la Relazione Generale Acclarante i rapporti finanziari tra Comunità Montana di Valle Camonica/Regione Lombardia e Comune di Artogne, ove sono riassunte le tempistiche e gli importi impegnati, redatta in data 08/10/2024 dal R.U.P. e che viene allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

8. **di svincolare** con il presente atto la cauzione definitiva costituita mediante polizza fidejussoria n. 1363414352 di € 4.618,39 emessa da **HDI ASSICURAZIONI SPA** agenzia di Brescia 1363/A1476 in data 04/07/2024 e presentata dalla ditta in sede di stipula contratto d'appalto;

9. **di svincolare** con il presente atto la garanzia assicurativa c.a.r. Appalti Pubblici prevista nel capitolato speciale d'appalto, costituita mediante polizza fidejussoria n. 1363414392 emessa da **HDI ASSICURAZIONI SPA** in data 04/07/2024 e presentata dalla ditta in sede di stipula contratto d'appalto;

10. **di dare atto** che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. *Legge di stabilità 2016*).

11. **di dare atto** altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line;

12. **di dare atto** che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Addì, 09/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli



Barbara Bonicelli

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 5 del Regolamento dei controlli interni

Addì, 04/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli



Barbara Bonicelli

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

CLASSIFICAZIONE D. Lgs. 118/2011	PIANO FINANZIARIO	B.P.	CAP	CREDITORE	IMPORTO	IMPEGNO
10.05.202	2.02.01.09.012	2024/26	12090	IMPRESA MIGLIORATI SRL	€. 110.077,83	2024/491

Addi, 09/10/2024



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Barbara Bonicelli

Referto di pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addi, **10 OTT. 2024**



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Barbara Bonicelli

